
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 61 DEL 11/05/2023

OGGETTO

 

 

CCNL 16/11/2022: aggiornamento atti relativi all'organizzazione amministrativa dell'Ente conseguente all'istituzione
degli incarichi di Elevata Qualificazione.

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di maggio , in via convenzionale nella Sede del Comune in modalità
telematica, il Commissario Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con
proprio Decreto del 31.08.2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del
Segretario Generale dell'Ente dott.ssa GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 3 - RISORSE   di seguito riportata:



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022, con il quale al sottoscritto è 

stato confermato l'incarico Dirigenziale del Settore 3 "Risorse"; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5, 7 e 8; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive modifiche;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e successive modifiche;  

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

03.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 e successive modifiche;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

09.02.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e successive modifiche;  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali, 

sottoscritto definitivamente in data 16/11/2022; 

 

CONSIDERATO che il Capo II "Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione" (EQ) del 

Titolo III "Ordinamento Professionale" del sopra richiamato CCNL contiene le norme in materia di 

incarichi di Elevata Qualificazione che vanno a disapplicare la disciplina dell'Area delle Posizioni 

Organizzative prevista dal precedente CCNL del 21/05/2018, stabilendo contestualmente all'articolo 

13 le norme di prima applicazione ed in particolare al comma 3 la disciplina transitoria riguardante i 

titolari di incarichi di Posizione Organizzativa; 

 

PRESO ATTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 14/05/2019 venivano approvati i criteri per 

l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca delle Posizioni organizzate, secondo 

quanto disciplinato dagli articoli 13, 14 e 15 del CCNL comparto Funzioni Locali del 

21/05/2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 14/11/2019 venivano approvate le 

modifiche da apportare al Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici per aggiornare 

lo stesso a seguito delle modifiche apportate alla struttura dell'Ente, al Funzionigramma nonché 

all'individuazione delle aree delle Posizioni Organizzative; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 veniva approvata la struttura 

organizzativa comunale, l'organigramma ed il funzionigramma e venivano definite le Posizioni 

Organizzative con relative schede illustrative; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 03/12/2019 veniva approvata la 

graduazione delle Posizioni Organizzative e determinato il corrispondente valore della 

retribuzione di posizione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 25/06/2019 successivamente aggiornata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 07/07/2020 veniva approvato il "Sistema di 

misurazione e valutazione della performance del Comune di Campi Bisenzio"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 07.07.2020 veniva approvato il 

regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Associato per la Previdenza fra i comuni di 

Calenzano, Campi Bisenzio, Sestio Fiorentino e Signa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 29/09/2020 veniva infine approvata la 

Graduazione della Posizione Organizzativa dell'Ufficio Associato Previdenza al fine di 

determinare l'ammontare della relativa retribuzione di posizione;  

 

RILEVATO che: 

- non sussistono differenze sostanziali rispetto alla previgente disciplina delle Posizioni 

Organizzative se non per il fatto che l'importo massimo della retribuzione di posizione viene 

portato a Euro 18.000,00 annui lordi per tredici mensilità mentre viene confermato l'importo 

minimo; 

- la disciplina adottata dall'ente riguardante l'istituzione dell'area delle Posizioni 

Organizzative risulta in linea con quanto disposto dal nuovo CCNL in merito alla istituzione 

degli incarichi di Elevata Qualificazione e pertanto risulta da adeguare la nomenclatura 

utilizzata negli atti citati nel precedente punto, introducendo il termine Elevata 

Qualificazione al posto di Posizione Organizzativa; 

- lo stesso CCNL del 16/11/2022 nel disciplinare il periodo transitorio riguardante gli 

incarichi di Posizione Organizzativa in essere al 1 aprile 2023 stabilisce che "sono, in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ"; 

 

CONSIDERATO che, ad oggi, non si ritiene utile modificare la disciplina se non per rendere 

coerente la denominazione degli incarichi; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del termine Posizione Organizzativa 

con il termine Elevata Qualificazione: 

-  nel testo del vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- nel vigente testo riguardante i "Criteri per l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca 

delle Posizioni organizzate", compresi i riferimenti al nuovo CCNL, di cui alla citata deliberazione 

della Giunta Comunale n. 70 del 14.05.2019; 

- nei documenti allegati alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 169/2019 con particolare 

riferimento riguardante le schede illustrative delle varie Posizioni Organizzative istituite (allegato 4) 

lasciando inviati i restanti allegati; 

- nel testo della deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 03/12/2019 dove veniva approvata 

la graduazione delle precedenti Posizioni Organizzative e determinato il corrispondente valore della 

retribuzione di posizione; 

- nel vigente Sistema di Misurazione e valutazione della performance del Comune di Campi 

Bisenzio sempre finalizzato alla sostituzione del termine Posizione Organizzativa con Elevata 

Qualificazione; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- nel vigente regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Associato per la Previdenza fra i 

comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Sesto Fiorentino e Signa e relativi atti riguardanti la 

graduazione e determinazione della precedente Posizione Organizzativa riguardante l'Ufficio 

Associato Previdenza; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 

3 "Risorse" sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 PROPONE 

 

 

1. di apportare le modifiche come richiamate in narrativa finalizzate a recepire quanto 

introdotto dal Titolo III, capo II del CCNL del 16 novembre 2022, articoli da 16 a 21 

compresi, comportanti l'adeguamento della nomenclatura utilizzata negli atti di cui al punto 

successivo, introducendo il termine Elevata Qualificazione al posto di Posizione 

Organizzativa; 

 

2. di procedere pertanto ai seguenti aggiornamenti e adeguamenti: 

- dell'allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 14/05/2019, con la quale 

venivano approvati i criteri per l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca delle 

Posizioni Organizzative, secondo quanto disciplinato dagli articoli 13, 14 e 15 del CCNL 

comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, secondo il testo allegato 1) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

- al vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici secondo il testo allegato 

2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- dell'allegato 3) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 con il 

quale venivano definite le Posizioni Organizzative con relative schede illustrative, lasciando 

inalterati gli altri documenti allegati, secondo quanto riportato nell'allegato 3) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

- dei punti 1 e 2 del dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 

03/12/2019 con il quale veniva approvata la graduazione delle Posizioni Organizzative e 

determinato il corrispondente valore della retribuzione di posizione, secondo quanto 

riportato in estratto nell'allegato 4) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- al testo del vigente "Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune 

di Campi Bisenzio", come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 

25/06/2019, successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 

del 07/07/2020, secondo quanto riportato nell'allegato 5) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

- al vigente Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Associato per la Previdenza fra i 

comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Sesto Fiorentino e Signa, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 07.07.2020, secondo quanto riportato 

nell'allegato 6) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- dei punti 1 e 2 del dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 

29/09/2020 con la quale veniva approvata la Graduazione della Posizione Organizzativa 

dell'Ufficio Associato Previdenza al fine di determinare l'ammontare della relativa 

retribuzione di posizione, secondo quanto riportato in estratto nell'allegato 7) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che è stata data informazione preventiva dell'adozione del presente atto in 

occasione dell'incontro di delegazione del 4 maggio 2023 e che copia del presente 

provvedimento sarà inviata alla RSU e alle OO.SS. territoralili; 

 

4. di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 

eseguibilità del presente atto, in considerazione della necessità di uniformare e aggiornare 

tutti gli atti relativi alla attuale struttura amministrativa dell'Ente in linea con le attuali 

disposizioni contrattuali; 

 

6. di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Lucia Fiaschi; 

 

7. di dare atto che la presente delibera è composta da n. 7 allegati; 

 

8.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'art.  124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione 

di Amministrazione Trasparente. 

 

 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


